各班主任、全体同学：

为帮助家庭经济困难学生缓解就读期间学费、住宿费等经济

压力，2025 年生源地信用助学贷款已开始受理，现将相关工作

通知如下：

一、办理时间

（一）续贷受理时间：7月18日-8月29日

（二）首贷受理时间：7月28日-9月19日

（三）高校回执录入截止时间：9月30日

各省份、市县具体受理时间以当地公布的时间为准。

二、续贷办理流程

往年已获贷且本学年仍有贷款需求的全日制普通本专科生。

办理过程可登录“国家助学贷款”APP 或“国家开发银行生源地

助学贷款学生在线服务系统”就能完成所有手续。

（一）网上提交贷款申请，选择“网上签订合同”并进行人

脸识别认证；

（二）市县资助中心线上审查办理，合同签订；

（三）学生自行登录学生在线系统（或助学贷款 APP）下载

《国家开发银行生源地信用助学贷款受理证明》。

三、首贷办理流程

（一）申请首贷的学生自行登录“国家开发银行生源地助学

贷款学生在线系统”（http://www.csls.cdb.com.cn/）或“国家助

学贷款”APP，并提交贷款申请；

（二）贷款学生与共同借款人携带申请材料赴市县资助中心

进行材料审查；

（三）审查通过，签订合同。

申请材料：1.借款学生与共同借款人各自的身份证原件、户

口本原件；2.录取通知书（或学生证）原件或学信网学籍在线验

证报告；3.《国家开发银行生源地信用助学贷款申请表》，未通

过预申请的同学还要携带《家庭经济困难学生认定表》原件。

三、提交受理证明及录入回执校验码

贷款申请已通过，获贷学生可自行下载《国家开发银行生源

地信用助学贷款受理证明》，于 9 月 25 日前通过微信扫码填写

《关于收集学生 2025-2026 学年生源地信用助学贷款<受理证

明>相关信息的通知》问卷星，并上传受理证明（将系统下载的

受理证明 PDF 文件直接上传）及填写回执校验码。

（扫上方二维码上传材料及填写信息）

只有学校资助中心将“回执校验码”录入系统，国家开发银

行才可将所贷金额汇入学校账户，抵冲学生本人学费等。

四、工作要求

（一）班主任要做好国家生源地助学贷款宣传，动员家庭经

济困难学生通过助学贷款解决无法缴纳学费的困难，帮助家庭经

济困难学生顺利完成学业。

（二）负责资助工作的辅导员务必认真核实学生上交的助学

贷款受理证明，确认贷款受理证明信息无误，将贷款回执码统计

上报学校资助中心录入确认。

（三）国家助学贷款回执确认最晚时间 9 月 30 日前，确认

后国家放款时间为每年 11 月。我校助学贷款学生重复交学费等

清算时间为 12 月下旬，多退少补。

（四）助学贷款学生若发生休学、退学、应征入伍保留学籍

等学籍异动，务必第一时间向学校学生资助管理中心办理报备学

籍异动情况，否则会造成提前还款等问题。

（五）通过其它途办理助学贷款的学生，返校报到后第一时

间联系分管资助辅导员，办理贷款回执确认函、盖章等手续。

（六）如遇其它问题，请咨询学工办陈老师 15708928815。

热带农业技术学院学工办

2025 年 7 月 20 日